funcionais e financeiros, no que se refere a vida laboral passada, presente e futura destes 

segurados e seus respectivos dependentes. 

Atualmente estão vinculados ao Regime Próprio de Previdência Social do Município de 

Viçosa na condição de ativos, inativos, incluindo Poder Legislativo, aproximadamente 1.100 (mil 

e cem) indivíduos, ressaltando a alteração mensal deste quantitativo em decorrência da concessão 

contínua de novos benefícios previdenciários, bem como, a entrada de novos servidores efetivos.  

Desta forma, o Censo Previdenciário resultará no armazenamento de dados em um

[...]

servidores efetivos ativos para a construção de um banco de dados para o Sistema de 

Gestão do Regime Próprio de Previdência Social utilizado pelo RPPS, assim como para 

estudos relativos ao equilíbrio financeiro e atuarial com confecção de relatório estatístico; 

7.1.5. O custo estimado da presente aquisição é de R$ 57.018,50 (cinquenta e sete mil, dezoito 

reais e cinquenta centavos), considerando o valor da unidade R$ 51,83 (cinquenta e um 

reais e oitenta e três centavos) para a quantidade estimada de 1.100 (mil e cem) servidores 

ativos, bem como tendo como base a pesquisa de mercado realizada anexa a este Estudo. 

8. JUSTIFICATIVA PARA O PARCELAMENTO OU NÃO DA SOLUÇÃO 

O parcelamento da solução é a regra, devendo a licitação ser realizada por item sempre que o